- 1 -

关于平山县 2021 年新增地方政府债务限额分配

及预算调整方案（草案）的报告

2021 年 9 月 18 日在县十七届人大常委会第二次会议上

平山县财政局局长 刘志平

县人大常委会：

受县人民政府委托，现将县本级 2021 年新增地方政府债务限

额分配及预算调整方案（草案）报告如下，请予审议：

一、新增政府债务限额

经河北省人民政府批准，省财政厅核定我县 2021 年新增地方

政府债务限额为 21700 万元，其中新增一般债务限额 20000 万元，

新增专项债务限额 1700 万元。根据《预算法》第六十七条规定，

需要增加或者减少预算总支出、增加举借债务数额应当进行预算

调整，按程序报县人大常委会审议批准。

2020 年省财政厅核定我县政府债务限额为 272897 万元（其中

一般债务限额 155221 万元，专项债务限额 117676 万元），加上

今年下达的新增政府债务限额，2021 年我县政府债务限额为

294597 万元（其中一般债务限额为 175221 万元，专项债务限额为

119376 万元），偿还到期政府债券 11580 万元，新增政府债务资

金安排后，预计年末政府债务余额为 257857 万元（一般债务

- 2 -

149957 万元，专项债务 107900 万元），政府债务余额控制在限额

以内。

二、2021 年新增地方政府债券资金分配方案

根据新增政府债券资金使用相关要求，结合县委、县政府确

定的重点项目，县财政提出了新增地方政府债券分配意见并经县

政府同意，具体情况如下：

（一）一般债券 20000 万元

1.交通基础设施建设项目 5800 万元

用于海天线（G338）石太高速至冀晋界段路面改造提升工程；

2.市政建设项目 2660 万元

（1）柏坡西路改造工程 600 万元；

（2）县城基础设施提升改造项目 1200 万元；

（3）市政设施综合提升项目 860 万元；

3.农村民生工程和农村基础设施项目 1400 万元

用于驼梁片区三个村基础设施建设项目；

4.水利基础设施项目 640 万元

用于小型水库雨水情测报和安全监测设施建设项目；

5.医疗卫生、教育文化等社会事业基础设施 6500 万元

（1）中共平山县委党校建设项目 4000 万元；

（2）疫情防控诊疗基地建设项目 1500 万元；

（3）疫情防控诊疗基地诊断能力提升项目 1000 万元；

- 3 -

6.其他基础性公益性项目 3000 万元

（1）平山县看守所提升改造项目 1000 万元；

（2）智慧平安社区建设项目 2000 万元。

（二）专项债券 1700 万元

专项用于文化旅游领域--天桂山景区对标整改提升项目。

三、2021 年县级预算调整方案（草案）

财政部关于地方政府一般债务和专项债务预算管理规定，一

般债务及专项债务收支应分别纳入一般公共预算和政府性基金预

算管理。

根据上述安排，县本级预算做如下调整：

（一）一般公共预算调整

增加一般公共预算收入 20000 万元，列入政府收支分类科目

“地方政府一般债务转贷收入”。增加一般公共预算支出 20000

万元，其中“交通运输支出”5800 万元，“城乡社区支出”4060

万元，“干部教育支出”4000 万元，“公共安全支出”3000 万元，

“卫生健康支出”2500 万元，“农林水支出”640 万元。

（二）政府性基金预算调整

增加政府性基金预算收入 1700 万元，列入政府收支分类科目

“地方政府专项债务转贷收入”。增加政府性基金预算支出 1700

万元，列入政府性基金预算支出功能分类科目“其他地方自行试

点项目收益专项债券收入安排的支出”。

- 4 -

经上述预算调整后，年初一般公共预算收入 386544 万元，加

上地方政府一般债务转贷收入 20000 万元，2021 年县本级一般公

共预算收入调整为 406544 万元，一般公共预算支出相应调整为

406544 万元。

政府性基金收入为 52909 万元，加上地方政府专项债务转贷

收入1700万元，2021年县本级政府性基金预算收入为54609万元，

县本级政府性基金支出也相应调整为 54609 万元，收支保持平衡。

以上报告，请予审议。

附件：

1.2021 年县级一般公共预算总体收支调整预算表

2.2021 年县级一般公共预算支出调整预算表

3.2021 年县级政府性基金预算总体收支调整预算表

4.2021 年县级政府性基金预算支出调整预算表

5.平山县 2021 年地方政府债务限额调整情况表

6.平山县 2021 年限额调整地方政府债券资金安排表

- 5 -

附件 1：

2021 年县级一般公共预算总体收支调整预算表
单位：万元

项 目 预算数 调整数
调整

预算数
项 目 预算数 调整数

调整

预算数

一、一般公共预算收入 222000 222000 一、一般公共预算支出 376044 20000 396044

1、税收收入 166000 166000 二、上解上级支出 6000 6000

2、非税收入 56000 56000 三、调出资金

二、上级补助收入 151479 151479 四、债务还本支出 4500 4500

1、返还性收入 2165 2165
五、安排预算稳定调节

基金

2、一般性转移支付收入 146139 146139 六、结转下年支出

3、专项补助收入 3175 3175

三、上年结余收入 7773 7773

四、调入资金

1、政府性基金调入

2、其他资金调入

五、债务转贷收入 4500 20000 24500

六、动用预算稳定调节基

金
792 792

收入合计 386544 20000 406544 支出合计 386544 20000 406544

- 6 -

附件 2：

2021 年县级一般公共预算支出调整预算表
单元：万元

支 出 预算数 调整数 调整预算数

合计 376044 20000 396044

公共安全支出 15222 3000 18222

公安 10669 3000 13669

信息化建设 2000 2000

其他公安支出 1009 1000 2009

教育支出 85556 4000 89556

进修及培训 4552 4000 8552

干部教育 327 4000 4327

卫生健康支出 18997 2500 21497

公共卫生 5062 2500 7562

重大公共卫生服务 67 2500 2567

城乡社区支出 9495 4060 13555

城乡社区公共设施 1469 4060 5529

其他城乡社区公共设施支出 4060 4060

农林水支出 88410 640 89050

水利 18136 640 18776

防汛 141 640 781

交通运输支出 5188 5800 10988

公路水路运输 5176 5800 10976

公路建设 5800 5800

注： 本次一般公共预算支出调整仅列其中涉及的明细项。

- 7 -

附件 3：

2021 年县级政府性基金预算总体收支调整预算表
单位：万元

收 入 预算数
调整

数

调整

预算数
支 出 预算数

调整

数

调整

预算数

总 计 52909 1700 54609 总 计 52909 1700 54609

本级收入合计 34565 34565 本级支出合计 52909 1700 54609

一、国有土地使用权出让收

入
30928 30928

一、社会保障和就业

支出
14555 14555

二、农业土地开发资金收入 392 392 二、城乡社区支出 26634 26634

三、国有土地收益基金收入 1945 1945 四、其他支出 1019 1700 2719

四、城市基础设施配套费收

入
500 500 五、债务还本支出 6600 6600

五、污水处理费收入 500 500 五、债务付息支出 4100 4100

六、彩票公益金 290 290 六、债务发行费支出 1 1

七、彩票发行机构和彩票销

售机构业务费
10 10

转移性收入合计 18344 1700 20044 转移性支出合计

一、上级补助收入 17021 17021 一、上解上级支出

二、上年结转 1323 1323 二、调出资金

三、新增政府专项债券 1700 1700

附件 4：

2021 年县级政府性基金预算支出调整预算表

单位：万元

支 出 预算数 调整数 调整预算数

本级支出合计 52909 1700 54609

其他支出 1019 1700 2719

其他地方自行试点项目收益专项债券收入安排的支出 1700 1700

注： 本次政府性基金预算支出调整仅列其中涉及的明细项。

- 8 -

附件 5：

平山县 2021 年地方政府债务限额调整情况表
单位：万元

项 目 限 额

一、2020 年地方政府债务限额 272897

其中： 一般债务限额 155221

专项债务限额 117676

二、2021 年新增地方政府债务限额 21700

其中： 一般债务限额 20000

专项债务限额 1700

三、2021 年地方政府债务限额 294597

其中： 一般债务限额 175221

专项债务限额 119376

附件 6：

平山县 2021 年限额调整地方政府债券资金安排表
单位：万元

项目主管部门 项目名称 债券性质 债券规模

合 计 21700

公安局 平山县看守所提升改造项目 一般债券 1000

公安局 智慧平安社区建设项目 一般债券 2000

县委党校 中共平山县委党校建设项目 一般债券 4000

卫健局 疫情防控诊疗基地建设项目 一般债券 1500

卫健局 疫情防控诊疗基地诊断能力提升项目 一般债券 1000

住建局 柏坡西路改造 一般债券 600

城管执法局 县城基础设施提升改造项目 一般债券 1200

城管执法局 市政设施综合提升项目 一般债券 860

住建局 驼梁片区三个村基础设施建设项目 一般债券 1400

水利局
平山县小型水库雨水情测报和安全监测

设施建设项目
一般债券 640

交通局
海天线(G338)石太高速至冀晋界段路面

改造提升工程
一般债券 5800

文旅局 天桂山景区对标整改提升项目 其他自求平衡专项债券 1700